

**GUIPUZCOANO INCREMENTA UN 17% SU BENEFICIO NETO
A SEPTIEMBRE 2004**

Al cierre de 30 septiembre 2004, el Grupo Banco Guipuzcoano ha obtenido un resultado antes de impuestos de 36.261 miles de euros. El beneficio neto atribuido al grupo se sitúa en 28.388 miles de euros aumentando el 17,2% sobre la misma fecha del año anterior.

La evolución de todos los Márgenes de Negocio es positiva y viene impulsada por el elevado nivel de actividad desarrollada por el Banco, y no tanto por la evolución de los tipos de interés que continúan en niveles bajos. El Margen de Intermediación alcanza 84.877 miles de euros, con un aumento del 3,5%, y el Margen ordinario asciende a 124.189 miles de euros, con incremento del 5,5%. Las comisiones por servicios aumentan el 3,2%.

Los gastos de explotación cifran 71.395 miles de euros, con aumento del 7,2% sobre el año anterior, influenciado por los gastos de las nuevas oficinas del Plan de Expansión y por la amortización del costoso Proyecto Nilo que renueva el sistema informático comercial. La suma de gastos de explotación y amortizaciones representa el 1,55% sobre los Activos Totales Medios del Grupo.

Las Amortizaciones y Provisiones para Insolvencias cifran -4.808 miles de euros manteniendo en niveles máximos la provisión estadística aunque la tasa de morosidad se sitúe en el mínimo histórico de 0,6%. La tasa de cobertura de los créditos morosos es el 429,3%, muy por encima de los porcentajes habituales del Sector.

El Total Balance del Grupo se sitúa en 7.327.122 miles de euros, con aumento del 15,9% sobre la misma fecha del año anterior.

Los Créditos sobre Clientes cifran 3.500.882 miles de euros, con crecimiento en Balance del 14,9% sobre el año anterior, que en términos homogéneos, eliminando el efecto de la Titulización de Activos, sería del 24,7%. Continúa muy pujante la demanda de Préstamos Hipotecarios, cuyo crecimiento alcanza el 32%.

Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman 3.818.631 miles de euros, con aumento del 7,3%. Destaca el crecimiento de las cuentas corrientes, 10,3%, y de ahorro, 11,6%.

La evolución de Fondos de Inversión y Fondos de Pensiones está siendo favorable. Los patrimonios administrados cifran 1.248.072 miles de euros aumentando el 6,1% sobre el año anterior, y el número de partícipes es de 70.838, con aumento del 7,7%.

En total los Recursos Gestionados ascienden a 5.293.431 miles de euros, con un aumento del 14,7%, fruto de una eficaz gestión comercial de la Red de Oficinas.

❖ INFORMACIÓN BURSÁTIL

El pasado 4 de octubre el Banco Guipuzcoano ha pagado un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2004, en importe de 0,175 euros por acción ordinaria y de 0,2625 euros por acción preferente. Lo que significa un aumento del 13% sobre el importe satisfecho como dividendo a cuenta en octubre 2003.

El 30 de septiembre 2004 la acción del Banco Guipuzcoano cerró a 24,45 euros, un 23% por encima del cierre de la cotización del 31 de Diciembre pasado.

❖ NUEVAS OFICINAS

De acuerdo con el Plan Estratégico 2002/2004 "En primera Línea", el Banco continúa su expansión geográfica potenciando la actividad en Regiones donde estaba poco presente. Durante el verano se han abierto las oficinas de Marbella y Estepona en la Costa del Sol y Benicasim en la Costa de Azahar. En los próximos días se abrirá la oficina de Torremolinos. El número de oficinas de Banco Guipuzcoano en funcionamiento con dichas aperturas asciende a 241, distribuidas en once Comunidades Autónomas.

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA A 30-09-2004

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2004 -----	VARIACIÓN ANUAL % -----
MARGEN INTERMEDIACIÓN	84.877	3,5
COMISIONES POR SERVICIOS	35.394	3,2
MARGEN BÁSICO	120.271	3,4
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	3.918	165,3
MARGEN ORDINARIO	124.189	5,5
GASTOS EXPLOTACIÓN	(71.395)	7,2
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(9.863)	24,4
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(189)	(70,9)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	42.742	0,3
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	749	---
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(165)	81,3
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	268	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(4.808)	(41,0)
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	(2.525)	(45,0)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	36.261	15,4
RESULTADO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	28.388	17,2

OTRAS MAGNITUDES A 30-09-2004

<i>(Importes en miles de euros)</i>	SEPTIEMBRE 2004 -----	VARIACIÓN ANUAL % -----
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES (*)	3.500.882	14,9
DÉBITOS A CLIENTES (ACREEDORES)	3.818.631	7,3
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	5.293.431	14,7
TOTAL BALANCE	7.327.122	15,9

(*) Aumento real del 24,7% incluyendo titulizaciones.